
 1 

 
 

СЕВЕРОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

23 декабря 2020 года № 32/135 

г. Североуральск 

 

Об итогах реализации Североуральской городской территориальной 

избирательной комиссией Комплекса мер по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой избирателей в Североуральском городском округе»  

за 2020 год  

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Гусаковой Т.Я. в це-

лях совершенствования работы по обучению членов и резерва участковых 

избирательных комиссий, правовому просвещению граждан, организаторов 

и других участников выборов и референдумов Североуральского городского 

округа в 2020 году, руководствуясь п. п. «в» п. 9 ст. 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-

думе граждан Российской Федерации» подпунктами 3, 6 пункта 1 статьи 25 и 

статьей 71 Избирательного кодекса Свердловской области, Североуральская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к Сведению информацию об итогах реализации Североуральской 

городской территориальной избирательной комиссией Комплекса мер по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного про-

цесса, повышению правовой избирателей в Североуральском городском 

округе» за 2020 год (приложение № 1). 

2. Рассматривать вопросы по реализации мероприятий, направленных 

на повышение правовой культуры избирателей и обучение организаторов 

выборов на заседаниях Комиссии каждое полугодие. 



 2 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердлов-

ской области, органам местного самоуправления Североуральского город-

ского округа, разместить на странице Североуральской городской террито-

риальной избирательной комиссии в сети Интернет  

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председате-

ля Североуральской городской территориальной избирательной комиссии 

Гусакову Т.Я. 

 

 

Председатель 

Североуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 
  

 

  

 

 

Т.Я. Гусакова 

Секретарь 

Североуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

В.В. Паукова 



 3 

Приложение № 1 

к решению Североуральской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 23 декабря 2020г. № 32/135 

 

Информация 

об итогах реализации Североуральской городской территориальной из-

бирательной комиссией Комплекса мер по обучению организаторов вы-

боров и иных участников избирательного процесса, повышению право-

вой избирателей в Североуральском городском округе» за 2020 год 
 

Комплекс мер по обучению организаторов выборов и иных участ-

ников избирательного процесса, повышению правовой избирателей в 

Североуральском городском округе» за 2020 год (далее Комплекс мер) 

разработан Североуральской городской территориальной избирательной ко-

миссии в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 го-

да, подпунктом 3 пункта 1 статьи 25, пунктом 1 статьи 71 Избирательного 

кодекса Свердловской области».  

В 2020 году Североуральская городская территориальная избиратель-

ная комиссия проводила совместно с Советом территориального центра по 

реализации Программы правового просвещения избирателей и участников 

выборов при Североуральской городской территориальной избирательной 

комиссии мероприятия Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Североуральском городском округе на 2020 год».   

Одной из важнейших задач, стоящих перед комиссией, была и остается 

подготовка кадров организаторов выборов. В 2020 году, в связи с подготов-

кой и проведением общероссийского голосования по внесению изменений в 

Конституцию Российской Федерации и дополнительных выборов депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому 

одномандатному избирательному округу № 16 велась целенаправленная ра-

бота по обучению членов УИК и резерва кадров по программе «Избиратель-



 4 

ное право и избирательный процесс».  

Основная цель обучения – освоение правовых знаний, обучение прак-

тике применения их в реальных условиях проведения федеральной избира-

тельной кампании. 

В реализации мероприятий программы участвовали администрация 

городского округа, Управление образования Североуральского городского 

округа, общеобразовательные учебные заведения, городские библиотеки, 

МКУ «Объединение молодежно-подростковых клубов СГО» и МКУ «Центр 

культуры и искусств Североуральского городского округа». 

В первом полугодии 2020 года на заседаниях Североуральской город-

ской территориальной избирательной комиссии принимались решения о 

проведении мероприятий правового просвещения избирателей, в том числе 

будущих избирателей.  

Были приняты решения: 

- об утверждении программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Североуральском городском округе» на 2020 год; 

- об утверждении Плана обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2020 

году; 

- о проведении мероприятий в рамках Дня молодого избирателя; 

- о проведении мероприятий правового просвещения с детьми, посе-

щающими летние оздоровительные лагеря. 

Основное направление в деятельности по реализации Программы – 

обучение членов, резерва составов участковых избирательных комиссий. 

По реализации Программы обучения членов избирательных ко-

миссий ТИК проведена следующая работа: 

1. Разработана программа и планы обучения кадров участковых изби-

рательных комиссий с учетом проведения общероссийского голосования по 

внесению изменений в Конституцию Российской Федерации и дополнитель-



 5 

ных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16. Учебная 

программа составлена на основе типовой учебной программы «Правовые ос-

новы избирательного процесса и организации работы участковой избира-

тельной комиссии», составленная Избирательной комиссией Свердловской 

области; 

2. План обучения членов Североуральской городской территориальной 

избирательной комиссии в 2020г. 

Согласно плану обучения членов участковых избирательных ко-

миссий, сформированных на территории городского округа, разработан 

и подготовлен материал для занятий, тестовые и практические задания, 

размножены 12 методических пособий РЦОИТ тиражом 120 экземпляров.  

Обучение строилось в соответствии с Программой обучения и плана-

ми проведения обучения членов участковых избирательных комиссий, ре-

зерва составов участковых избирательных комиссий которые предусматри-

вает ежемесячное, а в период выборов еженедельное очное обучение руко-

водящего состава, членов и резерва составов УИК. 

Не смотря на ограничения, связанные с пандемией коронавируса 

Обучение проводилось систематически, в течение отчетного периода на ос-

новании плана учебы УИК. При проведении занятий использовались различ-

ные формы обучения: презентации, деловые игры, практикумы, тренинги. 

Очное обучение руководящего состава УИК проводят председатель, 

члены территориальной избирательной комиссии, а затем председатели УИК 

на территории избирательного участка обучают членов их комиссий и резерв 

кадров УИК. 

Занятия для членов территориальной избирательной комиссии прово-

дятся после каждого заседания ТИК. 

Обучение проходят – 9 членов территориальной избирательной ко-

миссии, 243 члена с правом решающего голоса участковых избирательных 

комиссий и 129 граждан, находящихся в резерве составов УИК. 



 6 

После изучения каждой темы занятий, обучающиеся члены и резерв 

УИК проходят тестирование или выполняют практические занятия, которые 

проводятся в форме деловых (ролевых) игр. 

В соответствии с тематикой семинаров-практикумов для участия в них, 

в выборный период, приглашались представители местных отделений поли-

тических партий, наблюдатели, СМИ.  

Посещаемость учебных семинаров среди членов УИК в межвыборный 

период составляет около 60%, а в период выборов 95-100%. Следует отме-

тить, что существуют проблемы, связанные с занятостью на работе, графи-

ком работы, отказом от посещения занятий резерва составов УИК. 

В 20120 году организовано и проведено 14 обучающих семинаров для 

членов УИК и резерва их составов. Из 243 членов УИК 242 прошли тестиро-

вание по теме «Избирательное право и избирательный процесс в Российской 

Федерации». Один учебный семинар прошел с привлечением работников 

правоохранительных органов, на котором рассматривались вопросы взаимо-

действия сотрудников ОМВД и членов УИК в день голосования при прове-

дении общероссийского голосования. 

Организуемый систематический учебный процесс позволил обеспе-

чить высокий уровень усвоения всеми субъектами избирательного процесса 

избирательного законодательства, постоянный рост уровня профессиона-

лизма кадров избирательных комиссии Североуральского городского округа. 

В процессе работы УИК Североуральская городская территориальная изби-

рательная комиссия оказывала им необходимую организационную, методи-

ческую и правовую помощь. 

Системная работа по подбору и обучению кадров УИК и других участ-

ников избирательного процесса обеспечила отсутствие нарушений в органи-

зации голосования и жалоб со стороны избирателей и наблюдателей в дни 

проведения общероссийского голосования и голосования на дополнительных 

выборах депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16.  



 7 

Учитывая вышесказанное можно сделать вывод, что значительно по-

высилась профессиональная компетентность организаторов избирательного 

процесса. 

В отчетном периоде территориальная избирательная комиссия органи-

зовывала и проводила с представителями администрации, Думы Северо-

уральского городского округа, Управления образованием, образовательных 

учреждений, молодежных организаций совещания по различным вопросам - 

о взаимодействии в выполнении Комплекса мер, об изменениях в избира-

тельном законодательстве. 

В течение 2020 года Североуральская городская ТИК проводила меро-

приятия правового просвещения в основном в форме встреч, бесед с избира-

телями. Формирование правовой культуры молодежи осуществляется сов-

местно с Управлением образования Североуральского городского округа, 

муниципальным учреждением «Объединение молодежно-подростковых клу-

бов», руководителями и педагогами учреждений общего и профессионально-

го образования. 

За этот период в рамках проекта «День молодого избирателя» в тече-

ние двух месяцев проходили различные мероприятия для молодежи и тех 

избирателей, которые пошли впервые голосовать на выборах Президента 

Российской Федерации. Это и правовые беседы, классные часы в школах и 

политехникуме, подготовка и распространение в соцсетях видеоролика «Я 

иду на выборы! Ты со мной!», Экскурсия старшеклассников в Североураль-

скую городскую ТИК, оформление правовых стендов в учебных организаци-

ях викторины на тему права, библиотечные выставки, и многое другое. Фи-

налом месячника стал городской молодежный форум «МЫ ВМЕСТЕ», кото-

рый прошел на базе МАОУ СОШ № 1, и приняли в нем участие 9 команд из 

всех школ городского округа, ОМПК и Североуральского политехникума, 

общее количество участников форума более 150 человек. 

К празднованию Дня России были проведены различные мероприятия 

правовой направленности среди детей и молодежи, в том числе очередной 



 8 

раз был проведен велопробег, который организовала и провела молодежная 

избирательная комиссия. В этом мероприятии приняли участие жители го-

родского округа в возрасте от 12 до 70 лет. 

Традиционно к государственным праздникам совместно с городской 

библиотекой и УФМС по городу Североуральску проходит вручение пас-

портов юным гражданам страны.  

В летний период правовое просвещение было направлено на катего-

рию лиц, посещающих летние оздоровительные лагеря и трудовые отряды. 

Таким образом, при взаимодействии с ОМПК, летом этого года тради-

ционно была проведена акция в честь дня Российского Флага.  

Мероприятия с ветеранами и лицами старшего возраста в Северо-

уральской городской территориальной комиссии проходят периодически. 

Тем более что в отчетном периоде весной проходили мероприятия, посвя-

щенные Дню Великой Победы, летом в связи с проведением общероссийско-

го голосования и голосования на дополнительных выборах депутата Законо-

дательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одно-

мандатному избирательному округу № 16. Каждый раз при встрече ветера-

нам разъясняются изменения избирательного законодательства на текущее 

время. 

В плане информирования в местных СМИ размещаются материалы 

Комиссии об изменениях в избирательном законодательстве, о текущих делах 

комиссии, в том числе об обучении членов и резерва УИК, о мероприятиях 

правовой культуры избирателей и потенциальных избирателей городского 

округа. Учитывая проведение общероссийского голосования и голосования 

на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Сверд-

ловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному 

округу № 16в СМИ входили материалы информационно-разъяснительной 

деятельности. Такие как возможность голосования при организации многод-

невного голосования, голосования по месту нахождения избирателей и до-

срочного голосования. 



 9 

Комиссией ведется постоянная работа по обновлению и наполнению 

сайта комиссии, где размещаются пресс-релизы об основных событиях и ре-

зультатах деятельности комиссии, информация и фотоотчеты о мероприяти-

ях, проводимых комиссией. Публикуется материал об изменениях избира-

тельного законодательства, решения Комиссии. Все мероприятия, которые 

проходят с участием Североуральской городской ТИК освещаются на сайте 

Североуральской городской ТИК. Всего за отчетный период размещено на 

сайте 63 информации. 


